
D.A. n. __________/AGR del ______________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il. D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il D.P. n. 777/area 1^/S.G. del 15 novembre 2023 con il quale l’on. Luca Rosario Luigi Sammartino è

stato  nominato  assessore  regionale  con  preposizione  all'Assessorato  dell'agricoltura,  dello  sviluppo

rurale e della pesca mediterranea;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  14  dicembre  2001,  n.  454  “Regolamento

concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori

agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 30/12/2015 che determina i consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati

in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra

ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa;

VISTI in particolare gli articoli 1 e 2 del citato Decreto Ministeriale del 31/12/2015;

VISTO il  D.A.  n.  24/GAB del  20/03/2018 "Approvazione  tabella  aggiornata  dei  consumi annessa al  DM

30/12/2015";

VISTO il D.A. n. 174/2022 “Modifica tabella consumi carburante agevolato per l'apicoltura”

VISTO il D.D.G. n. 930/2022 del 15/03/2022 che approva il “Manuale delle procedure per l’assegnazione di

prodotti petroliferi destinati all’impiego agevolato in agricoltura” ed avvia il sistema informativo UMA

Sicilia per la digitalizzazione e dematerializzazione della procedura di gestione delle concessioni di

carburante ad accisa agevolata in agricoltura.

CONSIDERATO che occorre  rispondere alle  necessità  di  realtà  agricole  che introducono nuove o diverse

attività produttive non presenti  nelle  attuali  tabelle  che fissano,  per  tipologia  di  attività  agricola,  i

parametri unitari regionali di assegnazione di carburante agricolo a prezzo agevolato;

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 1 del Decreto 12 dicembre 2015 dà facoltà alle Regioni di approvare

con proprie tabelle i consumi non contemplati dalle tabelle allegate al citato Decreto;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad un aggiornamento di alcune tabelle ad oggi vigenti, al fine di tenere

conto  delle  nuove  situazioni  in  cui  potrebbero  ritrovarsi  le  imprese  agricole,  anche  alla  luce  di

un'agricoltura innovativa e comunque in continua evoluzione;

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alle premesse, l'allegato 1 annesso al decreto 24/GAB del 20/03/2018 relativo ai consumi

di  carburante  da  ammettere  all'impiego agevolato  in  lavori  agricoli,  orticoli,  in  allevamento,  nella

silvicoltura  e  piscicoltura  e  nelle  coltivazioni  sotto  serra  nel  territorio  della  Regione  Sicilia,  è

modificato ed integrato con le disposizioni del presente decreto.

Art. 2) La Tabella 23 – FUNGAIA : i quantitativi di gasolio assegnabili si riferiscono ad un anno solare (dal 01

1

balbopom
Casella di testo
3974

balbopom
Casella di testo
04/09/2023



gennaio al 31 dicembre) anche se vengono effettuati più cicli produttivi.

Art. 3) La Tabella 27 – FRUTTA A GUSCIO: è autorizzata la concessione di gasolio, pari a 240 l/ha, anche per

l’essicazione di Mandorle e Pistacchio.

Art. 4) La Tabella 28 – OLIVETI (da olio e da mensa): è autorizzata la concessione di gasolio, pari a 90 l/ha,

per la raccolta delle olive da olio anche con macchine “Raccoglitrici scavallatrici” solo per gli impianti

super-intensivi con allevamento a spalliera.

Art.5) Viene introdotta la Tabella 34b – LAVORAZIONI IN COLTURE PROTETTE:

34b. Lavorazioni in coltura protetta l/ha

Aratura / zappatura 70

Affinatura 25

Concimazione 25

Diserbo/trattamenti 30

Irrigazione 350

Sarchiatura 16

Art.  6) La Tabella 36 – ALLEVAMENTI BOVINI E BUFALINI: viene sostituita dalla tabella di

seguito riportata:

36. ALLEVAMENTI BOVINI E BUFALINI

Bovini e bufalini da latte (oltre 6 mesi) lt/UBA

senza carro unifeed 60

con carro unifeed 60+50

Bovini e bufalini da carne (oltre 6 mesi) lt/UBA

senza carro unifeed 60

con carro unifeed 60+50

Vitelli (fino a 6 mesi) lt/capo

senza carro unifeed 9

Art.7) La quantità di gasolio per l’esecuzione delle lavorazioni straordinarie relative alle Tabelle  45 – 46 – 47

          viene incrementato del 15% .

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell’Assessorato  ai  sensi  dell’art.68  della  l.r.21/2014  e

ss.mm.ii., a pena di nullità dell’atto.

L’Assessore

Sammartino

2


		2023-09-04T07:26:32+0200
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




